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RESULTADO FINAL

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR/Campus Boa Vista, por intermédio da
Comissão de Processo Seletivo de Professor Formador dos cursos de Pós-Graduação, por meio da portaria nº. 3793/GAB-
CBV/IFRR de 24 de novembro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e do Edital n.º 4/2024 - DEAD/DIREN/DG-CBV/IFRR,
torna público a resultado final:

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO ESPECIAL NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA

Semestre 2024.1

Componente curricular Candidato Pontuação

Ambientação à EaD
1º Danilo Rodrigo Cavalcante Bandeira 41 pontos
2º Carlos Felipe Rocha Carneiro 37 pontos
1º Leonilda Do Nascimento Da Silva 32 pontos

Fundamentos e políticas da Educação Especial e Inclusiva
2º Angela Mavia Souza de Moura 53 pontos
3º Juliana Cristina Sousa da Silva 39 pontos
4º Flávia Nogueira Barros 12 pontos

Contextualização e conceitos das deficiências, transtornos globais de
desenvolvimento e altas habilidades e transtornos funcionais

específicos

1º Lana Cristina Barbosa de Melo 93 pontos
2º Alex Correa Pontes 43 pontos

Tecnologias Assistivas 1º Silvina Faria dos Santos 53 pontos

A educação da pessoa com Transtorno do Espectro do Autismo (TEA) Não houve candidatos classificado

Dificuldades de aprendizagem e avaliação da aprendizagem na
Educação Inclusiva

1º Virgínia Marne da Silva Araújo dos Santos 78 pontos
2º Marnilde Silva De Farias 56 pontos

Semestre 2024.2

Introdução aos estudos da Língua Brasileira de Sinais Não houve candidatos classificado

Introdução aos estudos do Sistema Braille e Audiodescrição
1º Silvina Faria Dos Santos 53 pontos

2º Angela Mavia Souza de Moura 28 pontos

Pesquisas na Educação Inclusiva

1º Virgínia Marne da Silva Araújo dos Santos 78 pontos
2º Catarina Janira Padilha 53 pontos
3º Marnilde Silva De Farias 50 pontos
4º Juliana Cristina Sousa da Silva 39 pontos

Currículo escolar na perspectiva da Educação Inclusiva
1º Lana Cristina Barbosa de Melo 100 pontos
2º Alex Correa Pontes 32 pontos

Práticas pedagógicas na perspectiva da Educação Inclusiva
Não houve candidatos classificado

TCC I

1º Marcelo Batista de Souza 82 pontos
2º Daygles Maria de Souza Lima 78 pontos
3º Leovergildo Rodrigues Farias 76 pontos
4º Kristiane  Alves Araújo 71 pontos
5º Antonio Lisboa Santos Silva Júnior 51 pontos
6º Iracilma Da Silva Sampaio 51 pontos

7º Jucimar Cerqueira dos Santos 49 pontos
8º Ricardo Carvalho dos Santos 46 pontos
9º Zilda Cristina dos Santos 43 pontos
10º Leonardo Sobrinho Câmara 38 pontos
11º Felipe Melo de Souza 33 pontos
12º Nairon Carvalho do Nascimento 21 pontos
13º Júlia Medeiros Dantas 11 pontos

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM EDUCAÇÃO: MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO

Semestre 2024.1



Componente curricular Candidato Pontuação

Introdução ao AVA e EAD

1º Leonilda do Nascimento da Silva 69 pontos
2º Iracilma Da Silva Sampaio 64 pontos
3º Carlos Felipe Rocha Carneiro 37 pontos
4º Francisco Rabelo De Souza 12 pontos
5º Keila Paula Ferreira de Souza Lima 12 pontos

Mídias na Educação
1º Marcelo Batista de Souza 47 pontos
2º Adalgisa Figueira Moraes 42 pontos
3º Alex Correa Pontes 41 pontos

Metodologia da Pesquisa

1º Leovergildo Rodrigues Farias 90 pontos
2º Andre Pereira Triani 84 pontos
3º Kristiane  Alves Araújo 71 pontos
4º Daygles Maria de Souza Lima 69 pontos
5º Vilmar Costa Silva 57 pontos
6º Luis José de Oliveira Geraldes Primeiro 52 pontos
7º Wilson Botelho do Nascimento Filho 45 pontos
8º Adriana de Oliveira Teixeira Kato 45 pontos
9º Antonio Lisboa Santos Silva Júnior 31 pontos

Epistemologia: Construções do Conhecimento

1º Guilherme da Silva Ramos 44 pontos
2º Gilfran Melo Nascimento 42 pontos
3º Abraão Jacinto Pereira 40 pontos
4º Júlia Medeiros Dantas 31 pontos
5º Nairon Carvalho do Nascimento 21 pontos

Educação Inclusiva
1º Leonardo Sobrinho Câmara 50 pontos
2º Gabriel Moreira Dos Santos Silva 13 pontos

Metodologia de Ensino e Prática Docente
1º Hellen Cris de Almeida Rodrigues 68 pontos
2º Maria Neusa de Lima Pereira 60 pontos
3º Ricardo Carvalho dos Santos 45 pontos

Ludopedagogia no processo de ensino - aprendizagem
1º Marnilde Silva de Farias 56 pontos
2º Angela Mavia Souza de Moura 29 pontos

Semestre 2024.2

Biologia no Processo Ensino-Aprendizagem

1º Camila Tâmires Alves Oliveira 74 pontos
2º Kristiane  Alves Araújo 73 pontos
3º Guilherme Henrique Almeida Pereira 60 pontos
4º Tharles Mesquita Araujo 57 pontos
5º Arlene Oliveira Souza 53 pontos
6º Gilfran Melo Nascimento 53 pontos
7º Luis José de Oliveira Geraldes Primeiro 38 pontos
8º Daniella Carvalho Farias 28 pontos
9º Nilson dos Santos Costa 24 pontos
10º Juliane Sarmento Barros 12 pontos

Física no Processo Ensino-Aprendizagem 1ºLeonilda do Nascimento da Silva 56 pontos
Filosofia do Processo Ensino-Aprendizagem 1º Abraão Jacinto Pereira 40 pontos

História no Processo Ensino-Aprendizagem
1º Daygles Maria de Souza Lima 100 pontos
2º Jucimar Cerqueira dos Santos 52 pontos
3º Guilherme da Silva Ramos 38 pontos

Literatura como Prática Social no Processo Ensino-Aprendizagem

1º Severina Abreu Vasconcelos 49 pontos
2º Adriana de Oliveira Teixeira Kato 46 pontos
3º Vivian de Aparecida Oliveira Carreiro 42 pontos

4º Adineia Viriato de Oliveira 21 pontos

Matemática no Processo Ensino-Aprendizagem

1º Marcelo Batista de Souza 90 pontos
2º Vilmar Costa Silva 56 pontos
3º Adalgisa Figueira Moraes 42 pontos
4º Nielson Honorio Caires 36 pontos
5º Adjairon da Silva Coelho 29 pontos
6º Nadjara Silva Paixão de Deus 28 pontos

Química no Processo Ensino-Aprendizagem

1º Leovergildo Rodrigues Farias 79 pontos
2º Carlos Alberto de Souza Junior 78 pontos
3º Iracilma Da Silva Sampaio 64 pontos
4º Wilson Botelho do Nascimento Filho 45 pontos
5º Ricardo Carvalho dos Santos 43 pontos

Metodologia para desenvolver Habilidade de Leitura em Língua Inglesa 1º Antonio Lisboa Santos Silva Júnior 53 pontos
Metodologia para desenvolver habilidade de Leitura em Língua

Espanhola
1º Duennyo Wesley Santos Silva 38 pontos

Sociologia no Processo Ensino-Aprendizagem
1º Alessandra Rufino Santos 60 pontos
2º Francisco Carlos Tavares da Silva 44 pontos
3º Zilda Cristina dos Santos 43 pontos

Geografia no Processo Ensino-Aprendizagem 1º Marilia Barbosa dos Santos 47 pontos

TCC I

1º Hellen Cris de Almeida Rodrigues 68 pontos
2º Adriana Helena De Oliveira Albano 68 pontos
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